Đồng chí Phạm Văn Nở bị bỏng nặng khi ôm chăn chiên lao vào bịt miệng téc xăng đang cháy được đưa đi cấp cứu. Do có thành tích xuất sắc đồng chí được tặng thưởng Huân chương chiến công hạng b, nhiều cán bộ, chiến sĩ được các cấp khen thưởng. Cứ thế, cuộc chiến đấu

không ngày, không đêm ngày càng ác liệt. Và khi cuộc tổng tiến công nổi dậy Mậu Thân năm 1968 của quân và dân ta ở Miền Nam, đế quốc Mỹ càng điên cuồng hơn hòng chặn đứng sự chi viện của Miền Bắc với Miền Nam ruột thịt, tuyến giao thông huyết mạch sắt, bộ qua Hà Nam và đặc biệt thị xã Phủ Lý, cửa ngõ phía nam thủ đô Hà Nội càng trở nên khốc liệt.